Katarze ve vybraných českých filmech z 21. století

Bc. Jitka Chocholatá

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá otázkou úspěšného vytvoření katarze ve filmu v průběhu střihové

postprodukce. Na základě analýzy třech vybraných filmů a rozhovorů s jejich tvůrci, je

nalezen jejich osobitý přístup k předání emoce divákovy. Výsledkem je zamyšlení nad způ-

sobem, jakým lze k filmové katarzi dospět a jak jí lze podpořit z pozice střihače.

Klíčová slova: filmová katarze, střihová skladba, dramaturgie

ABSTRACT

This paper examines the successful creation of catharsis in film during post-production

editing. Based on analysis of three selected films and interviews with their creators the

original approach of transferring the emotions to the viewers is found. The result is a re-

flection of the way the film catharsis can be made and how it can be supported from the

position of an editor.
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1 ÚVOD

Ve dvacátém prvním století se produkuje obrovské množství filmů a soudobý divák má

možnost se rozhodnout, zda se chce jít do kina bavit, bát, něčemu přiučit, nebo si prožít

silné pocity. Avšak vytvořit a předat takové emoce, aby s divákem pohnuly, není zrovna

snadné, a i když se o to filmaři pokaždé snaží, podaří se to jen těm nejlepším.

Ve své práci jsem se rozhodla nahlédnout pod povrch filmových emocí a zjistit jakým způ-

sobem se dají vytvořit. Pro zkoumání jsem si vybrala tři české filmy, vytvářející podobnou

emoci zoufalství a soucitu s lidmi, kteří si prošli událostmi druhé světové války. Vybrané

filmy užívají rozdílný filmový jazyk a zvolily jinou cestu k dosažení katarze u diváka. Jed-

ná se o filmy Lidice
1
, Protektor

2
a V tichu

3
. V analyzovaných filmech se zaměřím na po-

stupy využité k vytvoření katarze a způsob, jakým ji lze dosáhnout.

Struktura mé práce bude následující. První se zaměřím na pojem katarze obecně, vysvět-

lím, jak pojem vznikl a jak je vnímán v oblasti filmu. Následně zanalyzuji jednotlivé filmy

a najdu klíč, jakým se vytváří katarze v nich. Výsledkem mojí práce bude zamyšlení se nad

správným postupem vytváření katarze a cestě, která k ní vede. Mým osobním zájmem je

zjistit, do jaké míry se můžu zasadit o filmovou katarzi já z pozice střihače a pochopit, jak

překonat hranici, kdy začíná být film brán jako kvalitní a zvolenou emoci skutečně předá-

vá.

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci, mimo vědomosti nabyté tříletým studiem stři-

hové skladby, je kniha Dramaturgia strihovej skladby
4
od Ľudovíta Labíka, která poskytuje

komplexní vhled do zkoumání filmové struktury a zabývá se i samotnou katarzí. Dále Zá-

klady dramaturgie
5
, které se sice zabývají dramaturgií divadelní, ale obsahují zajímavé

podměty aplikovatelné i na filmovou strukturu. Pracovat budu také se znalostmi získanými

1
Lidice [film]. Režie: Petr Nikolaev. Česká republika, Slovensko. 2011.

2
Protektor [film]. Režie: Marek Najbrt. Česká republika. 2009.

3
V tichu [film]. Režie: Zdeněk Jiráský. Česká republika, Slovensko. 2014.

4
LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu. 1.

vyd. Zlín: VeRBuM, 2013, str. 73, ISBN 978-80-87500-30-9.
5
CÍSAŘ, Jan. Základy dramaturgie. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických umění, 1999, 139 s. ISBN 80-

85883-49-X.
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z knih Umění filmu
6
, Jak číst film

7
a Základy střihové skladby

8
. A nakonec jsou pro mě

důležitým zdrojem informace z internetových článků, vyjadřujícím se k samotné katarzi,

nebo recenze vybraných filmů.

Práci doplním o obrázky mapující popisované scény a mnou vytvořené grafy struktur fil-

mů. Při vytváření grafů jsem vycházela ze Syd Fieldovi trojaktové struktury, tak jak je po-

psána v knize Dramaturgia strihovej skladby
9
. Vkládat je budu přímo do textu, kvůli pře-

hlednosti a snadnému přístupu. Jednotlivé analýzy doplním o informace nabyté z rozhovo-

rů s režiséry a střihači vybraných snímků, které v jejich plném znění připojím na konec

práce, do příloh.

6
BORDWELL, David, THOMPSONOVÁ, Kristin. Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu, 1. vyd. Pra-

ha: Akademie múzických umění, 2011. 680 s. ISBN 978-80-7331-217-6.
7
MONACO, James. Jak číst film: Svět filmu, médií a multimédií, 1. vyd. Praha: Albatros, 2004. 735 s. ISBN

80-00-01410-6.
8
VALUŠIAK, Josef. Základy střihové skladby, 3. rozšířené vydání, Praha: Akademie múzických umění,

2005. 146 s. ISBN 80-7331-039-2.
9
LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu. 1.

vyd. Zlín: VeRBuM, 2013, str. 73, ISBN 978-80-87500-30-9.
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2 KATARZE

Pojem katarze poprvé zmínil antický filozof Aristoteles ve svém spise Poetika
10

. Slovo

katarze pochází z řeckého Kathoros, což se dá přeložit jako očištění nebo očistit
11

. Kvalitní

tragédie by podle Aristotela měla u diváka vzbudit soucit s nesnázemi hlavního hrdiny a

strach o něj. Tyto emoce mají následně vést k pochopení skutečné hodnoty života a k

vnitřní duševní očistě.

Katarze byla, mimo divadlo, aplikována do spousty dalších oblastí, jako je medicína, nábo-

ženství, nebo psychologie. Pojmu se věnovala spousta významných dramatiků, teoretiků a

psychologů
12

, a jelikož Aristoteles ponechal poměrně velký prostor k výkladu, vzniklo více

různorodých teorií
13

. Například dramatik Pierre Corneille spojoval katarzi s očištěním

všech divákových vášní, kterými si hlavní hrdina způsobil neštěstí a ne pouze strachu a

soucitu, jako tomu bylo u Aristotela. Josef Breuer a Sigmund Freud popsali katarzi jako

nedobrovolný, instinktivní proces těla, jakým je třeba pláč a započali terapeutickou meto-

du, ve které tento jev využívali. Výkladů vznikla spousta, avšak jejich základem vždy zů-

stává to, že si divák prožije silný pocit, vzniklý vnímáním uměleckého díla, a ten ho více či

méně ovlivní v běžném životě.

Ve filmové tvorbě se na vytvoření katarze podílí všechny umělecké složky, jejichž vliv na

ni je rovnocenný příběhu. Obraz a zvuk je to co diváka vede a sladění všech složek musí

být pečlivě zváženo, aby dosáhlo správné reakce diváka. Nečistá filmová řeč dokáže i ne-

všímavého diváka vytrhnout z příběhu a ztotožnění s hlavním hrdinou zabránit
14

.

10
ARISTOTELÉS. Aristotelova poetika. V Praze: Společnost přátel antické kultury, 1929.

11
Volně přeloženo ze slov: “to purify” a “to make clean” z článku - What is Catharsis? WiseGEEK [online].

[cit. 2015-11-28]. Dostupné z: http://www.wisegeek.org/what-is-catharsis.htm , a také “cleansing” a “purifi-

cation” z článku - POWELL, Esta. Catharsis in Psychology and Beyond: A Historic Overview. The Primal

Psychotherapy Page [online]. [cit. 2015-11-28]. Dostupné z: http://primal-page.com/cathar.htm
12

Velmi pěkně shrnuje výklady katarze v psychologii článek Catharsis in Psychology and Beyond:

POWELL, Esta. Catharsis in Psychology and Beyond: A Historic Overview. The Primal Psychotherapy

Page [online]. [cit. 2015-11-28]. Dostupné z: http://primal-page.com/cathar.htm
13

SKALICKÁ, Šárka. Katarze ve vybraných antických tragédiích. Masarykova univerzita, Filozofická fakul-

ta, Seminář estetiky, 2007. 70 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Rostislav Niederle, PhD. [online]. [cit. 2015-

11-28]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/145999/ff_b/Bakalarska_diplomova_prace.pdf
14


[…]


nář naplňovali, byl minimálně rozšířený bodový scénář, nic víc neexistovalo. Například

jedna scéna ve filmu, kterou si vzpomínám, byla popsaná jednou větou: Edith Kraus, po té,

co se dostala do koncentračního tábora, stojí nastoupená na apelplacu mezi stovkami dal-

ších vězeňkyň. Tahleta jedna věta obnáší hrozně moc, jednak peněz, poté produkční práce,

castingu, práce s komparzem, no a já jsem měl pár dní, dva týdny, maximálně tři, abych

napsal, na základě těch historických fakt, něco jako ten bodový scénář. A pak jsme to

naplňovali s ohledem na rozpočet, co jsme si mohli a nemohli dovolit. Takže jsme v prů-

běhu toho vyškrtávali, anebo i připisovali, a furt se nám to měnilo pod rukama. Nikdo

nevěděl ani co se bude točit v příštím bloku, protože jak bylo málo peněz, tak se to točilo

v jednotlivých blocích. Dohromady to natáčení trvalo asi rok a půl s přestávkami. A

vždycky ten následujíc blok se točilo s ohledem na to, kolik peněz je k dispozici. A taky

jsme byli redukovaní časem herců, kteří už najednou nemohli, nebo motivy najednou neby-

ly, na kterých jsme chtěli točit, nebo nebyli k dispozici. Mimo jiné jsme měli obhlídky v

Terezíně, na který už byl připraven detailní natáčecí plán, na ten bodový scénář, částečně

storyboard, a na poslední chvíli jsme se dozvěděli, že v Terezíně točit nemůžeme, z pro-

dukčních důvodů. Takže to všechno, co jsme udělali, tu hromadu práce, jsme shodili ze

stolu, takhle jedním šmahem, a začali jsme znova, protože jsem se dozvěděl, že musíme

točit na Slovensku a začali jsme hledat na Slovensku místo, které by aspoň trošku evokova-

lo ten koncentrák. Takže nikdy to nebylo vlastně koncepční z tohohle toho hlediska.

To zní strašně náročně. Jak dlouho trvalo jenom to samotné natáčení?
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No bylo to náročné, ale samotné natáčení bylo, pokud se nepletu, do třiceti dnů. Nějakých

sedmadvacet, osmadvacet dohromady natáčecích dnů, ale jsou v tom i nějaké půl dny.

Dneska to málo kdo to ví. Já to teda nevím, kolik to bylo v součtu. Ale v tom časovém hori-

zontu to trvalo rok a půl s přestávkami.

Obrázek 15: Se Zdeňkem Jiráským a kolegyněmi z Czech Centre v Londýně, foceno hned

po rozhovoru

Doplňují otázky z 18.01.2016:

Když jste se rozhodli, že osudy vybraných hudebníků budou předány spíše pocitově, skrze

obraz a hudbu, stála za tím nějaká inspirace, která na tebe dříve zapůsobila? Nebo jste se

rozhodli jednoduše experimentovat s něčím novým?

Hledali jsme novou formu, shodli jsme se, že se pokusíme "staré téma" vyprávět nově...

Původně jsem ten film chtěl vyprávět jenom obrazem a hudbou, musel jsem ale akceptovat

producentské hledisko.

Byla hudba ve filmu vybrána ze skutečných děl zobrazených lidí? A byla k dispozici už při

střihu?

Ano, pracovali jsme s autentickou hudbou už od počátku, podle ní jsme nejen stříhali,

ale i komponovali scény.
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Probíhal střih v průběhu natáčení, mezi jednotlivými bloky, a ovlivňoval tím vývoj příbě-

hu, nebo jste první vše natočili a pak až to začali dávat dohromady?

Do střižny jsme šli až s kompletně natočeným materiálem, s vědomím, že podle potře-

by dotočíme refrén v podobě Lexikonu.

Kolik času střih přibližně zabral?

cca tři měsíce

Závěrečná tečka ve formě koláže fotografií, mezi kterými jsou i hlavní postavy, byla čí

nápad? Počítalo se s ní ještě před tím, než se začalo stříhat?

Závěrečná mozaika byla v plánu od počátku, původně měl být ve filmu větší, zhruba dvoj-

násobný počet hudebníků; proto se tam objeví i několik autentických fotografií těch, které

se nám z produkčních důvodů natočit nepodařilo.

Kdo, kromě tebe jako režiséra, měl na film a jeho formu či příběh velký umělecký vliv?

Zásadní byla spolupráce s kameramanem, hodně mi pomohla práce střihačky a sound

designera.

A obecně si myslíš, že u většiny filmů je vždy jedna výrazná osoba, která určuje to, jakým

způsobem bude film na lidi působit, nebo mají na této skutečnosti podíl všechny hlavní

složky

Viz odpověď výše v tomto případě, obecně se to samozřejmě liší projekt od projektu.

Myslíš si, že se vám nakonec podařilo emoci divákovi předat?

Tomu, kdo má emotivní vnímání nastaveno podobně se stylem našeho vyprávění, to

podle reakcí zarezonovalo.

Jaká byla zpětná vazba na film? Byl v ohlasech vidět rozdíl mezi českými a slovenskými

diváky oproti zahraničním?

Na Slovensku byl film vnímán jako artový až experimentální... nedělali jsme to ostatně pro

většinového diváka... české reakce jsme v podstatě nezaznamenali (film běžel v Če-
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chách jen na několika projekcích), na zahraničních festivalech byl přijat velmi dobře (ob-

jeli jsme cca 30 festivalů, na kterých film dostal 7 cen).

Navnadil tě film k vytvoření něčeho podobného? Ovlivnil tě ve výběru dalších projektů?

Vyzkoušeli jsme si hranice vlastních možností co do formy, ne obsahu. Momentálně při-

pravuju tři nové projekty, každý je úplně jiný a (nejen tahle) zkušenost se do nich rozhodně

promítne.