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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Skúmania katarzie nikdy nebude dosť. Hľadať spôsob, akým autori audiovizuálneho diela
môžu zasiahnuť diváka a prostredníctvom zážitku zasiahnuť do jeho eticko-morálnych hodnôt
je jadrom remeselnej schopnosti filmových tvorcov všetkých profesií. Takúto úlohu si
stanovila aj študentka strihovej skladby a to nielen z univerzánej potreby rozšíriť túto oblasť
poznani, ale predovšetkým na uspokojenie vlastnej potreby pochopiť túto veličinu filmu. Na
skúmanie katarzie si nevybrala globálne známe filmy, ale film lokálneho českého významu,
ktoré však majú zásadné postavenie vzhľadom na relatívne nedávne historické udalosti, ktoré
ovplyvnili politické aj kultúrne prostredie nášho priestoru.

Realizovala detailné analýzy troch filmov a následne oslovila tvorcov strihovej skladby
a režisérov týchto filmov. Výsledkom je poznanie aj o štrukturálnych nepresnostiach aj
o podmienenosti strihačových možností nakrúteným materiálom.

Keďže teoretická práca sa realizovala v priebehu dlhého času a na vzhľadom na väčšie
vzdialenosti, práca nemá tak presne pomenované tézy ako by mohla mať a šírka tých téz je tak
širokospektrálna, že závery neprinášajú výsledky, ktoré by tak trocha neboli dopredu
očakávané z predchádzajúcich výskumov a definícií.

Prácu váženej komisii odporúčam prijať.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Čo je konečným poznaním vzhľadom na realizáciu teoretickej práce katarzie ako
univerzum pre ďalší profesionálny rast a využitie v praktickej práci strihového majstra.

2. Ako ste aplikovala poznanie teoretickej práce na svojom praktickom výkone praktickej
bakalárskej práce.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V Bratislave dňa 29.5.2017
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně